
 
 
 
 

 

Regione Lombardia 

CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO 

via Principe Amedeo, 29 – 46100 Mantova 

Codice fiscale n. 02384350209  

*   *   * 

N°0000001/2018 di protocollo 

OGGETTO: affidamento della fornitura di n°5 elettropompe a basso consumo 

energetico per l’impianto pluvirriguo “Mangialupo” (MN) - Verbale seduta di gara 

prevista dalla procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016). 

Importo complessivo presunto dell’appalto €. 110.950,00; 

CUP: I12G17000010007 - CIG: 7396514471; 

----:---- 

Quest’oggi tre del mese di aprile dell’anno duemiladiciotto alle ore 9.30 in Mantova, 

presso la sede del Consorzio di bonifica Territori del Mincio in Mantova, via Principe 

Amedeo, 29 

SI PREMETTE 

- che il Consorzio di bonifica Territori del Mincio, di seguito Stazione Appaltante il 

giorno 24 febbraio 2018 ha pubblicato un avviso per la manifestazione di interesse 

a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento in oggetto; 

- che in seguito alla pubblicazione di cui sopra le seguenti n°5 ditte hanno segnalato 

il loro interesse a partecipare alla procedura: 

1. MISA SRL; 

2. KSB SPA; 

3. ELETTROMECCANICA VENETA SRL; 

4. ACQUATEC SRL; 



 

2 

5. IDRAULICA F.LLI SALA SRL; 

- che il 20 marzo 2018 è stata inoltrata lettera d’invito contenente le indicazioni per la 

formulazione e la presentazione delle offerte alle 5 ditte sopra elencate; 

- che la gara è esperita ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n.50/2016, mediante 

il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta a prezzi unitari; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

il soggetto che presiede la seduta di gara, ing. Oliviero Zucchini, nella sua qualifica di 

Responsabile Unico del Procedimento, assistito dal dott. Andrea Brusini e dal geom. 

Gaetano Petrella, funzionario della Stazione Appaltante, dichiara aperta la procedura di 

gara e dopo aver reso noto l’oggetto, le modalità e l’importo dell’appalto, fa constare e 

da atto che solo tre plichi sono pervenuti entro il termine stabilito, in particolare sono 

pervenute le offerte dei seguenti concorrenti: 

1. MISA SRL; 

2. KSB SPA; 

3. ELETTROMECCANICA VENETA SRL; 

Procedendo alla disamina della documentazione richiesta contenuta nella busta “A – 

documentazione” all’interno dei plichi pervenuti, il RUP consta e fa constare che la 

documentazione presentata viene riscontrata per tutti regolare. 

Successivamente procede a: 

a) verificare l’integrità delle buste “B - offerta economica” e a darne evidenza ai 

componenti della commissione di gara; 

b) aprire le buste “B - offerta economica” seguendo l’ordine di presentazione; 

c) constatare che tutte le offerte sono redatte regolarmente, con la debita 

sottoscrizione e senza correzioni, fatta eccezione per l’offerta del concorrente 

KSB spa, che ha presentato il modello “Lista delle categorie di lavoro e 



 

3 

forniture previste per l'esecuzione dell'appalto” con alcune modifiche apportate 

a mano alle caratteristiche delle pompe oggetto della fornitura, tra cui 

l’indicazione di un rendimento inferiore a quello richiesto. Per questo motivo 

si dispone l’esclusione dell’offerta del concorrente KSB SPA. 

Il RUP non procede al sorteggio ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, del 

metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia, in quanto le offerte 

presentate sono inferiori a cinque come previsto all’art. 97, comma 3-bis, del D.Lgs. 

50/2016 e da evidenza del fatto che i ribassi offerti ammessi sono i seguenti: 

• 12,123% del concorrente MISA srl; 

• 20,190% del concorrente Elettromeccanica Veneta srl; 

Il RUP, ai sensi di quanto previsto all’art. 97, comma 1 e seguenti, dispone che 

vengano richiesti al concorrente Elettromeccanica Veneta srl i giustificativi relativi al 

ribasso presentato che appare anormalmente basso, precisando che solo al 

superamento della verifica di congruità dell’offerta sarà disposta l’aggiudicazione 

provvisoria.  

Alle ore 10:45 si chiude la seduta di gara. 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto a norma di legge. 

La Commissione Gara 

f.to il Responsabile del Procedimento 

(ing. Oliviero Zucchini) 

 

 f.to il Componente f.to il Componente 

(dott. Andrea Brusini) (geom. Gaetano Petrella) 

 

 


